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de her sygehuse, så skal vi høre, at det med skat- 
ten er det eneste saliggørende. 

Én ting er, at det handler om skattestoppet, og 
at Dansk Folkeparti bakker op om det i hoved 
og hale, men så er der også en anden diskussion, 
der hedder kvalitet, og jeg vil ikke afvise, at en- 
kelte lukninger og omrokeringer ude i amterne 
sker på den baggrund. Jeg vil heller ikke være 
med til at sige, at skattestoppet er noget, som 
kun betyder, at vi andre vil sætte skatten op. Vi 
tror altså stadig væk på det amtslige demokrati 
og retten til selvbestemmelse og ikke på regerin- 
gens politik med kollektive straffeaktioner, som 
Dansk Folkeparti nu støtter op om. 

Jeg er da ked af, at Dansk Folkeparti ikke har 
det samme syn på regionalt demokrati, som vi 
har i Socialdemokratiet. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg vil gerne spørge Socialdemokratiets ordfø- 
rer, om jeg opfattede det rigtigt, at Socialdemo- 
kratiet godt kan forestille sig situationer, hvis vi 
ser bort fra pengene, hvor man er nødsaget til at 
lukke et sygehus eller at flytte afdelinger. Det er 
ligesom kommet frem her i debatten, at Social- 
demokratiet ikke ønsker at medvirke til denne 
proces, men jeg hørte lige før nogle bemærknin- 
ger, og dem vil jeg da gerne have bekræftet. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Det er faktisk en dårlig argumentation, fru So- 
phie Hæstorp Andersen kommer med. De afta- 
ler, der er indgået, er frivillige aftaler, og så må 
det jo være dårlige forhandlere, der har været 
inde og lave de her aftaler. 

En anden ting, der faktisk også slap ud, er, at 
det er o.k. ikke at redde sygehusene. Det slap jo 
fuldstændig klart ud i æteren nu, at det ikke 
handlede om at redde sygehusene, det gælder 
ikke lukninger af sygehusene, det er åbenbart 
o.k. alligevel. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Fru Sophie Hæstorp Andersen mener ikke, vi 
har det samme syn på regionalt demokrati. Jeg 
vil godt i den her sag sige, hvad vi mener om re- 
gionalt demokrati. Forholdet er vel det, at ingen 
kan være i tvivl om, at befolkningen -  det er der 
blevet givet tydeligt udtryk for -  ønsker at und- 
gå den massakre, vi nu har oplevet på de små 
sygehuse. 

Kunne det være, og det spørgsmål kunne jeg 
sådan set lige så godt have stillet til Venstres 
Hans Andersen, at den massakre sker, fordi am- 
terne ved, at der er en mulighed for, at det sidste 
amtsrådsvalg har været holdt i Danmark, og at 
de derfor ikke kommer til at stå til ansvar over 
for vælgerne? 

Og i en sådan mellemperiode, mens Struktur- 
kommissionen arbejder, hvor tingene er uvisse, 
kunne det da være en fordel af hensyn til befolk- 
ningen, til vælgerne, at man lavede et moratori- 
um for nedlæggelse af små sygehuse, indtil den 
dag kommer, da en ny ansvarlig instans, som 
skal stå til ansvar over for vælgerne, f.eks. Folke- 
tinget, overtager sygehusene. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg vil med det samme sige, at jeg ikke kender 
nogen amtsrådspolitikere, der synes, det er sjovt 
at gå til alenlange møder for at snakke om ned- 
skæringer med befolkningen og for at snakke 
om omlægninger og lukkede sygehuse, så det 
med, at det skulle være et moratorium, fordi de 
tror, at de aldrig nogen sinde bliver nødt til at 
blive valgt igen, er mig helt uforståeligt. 

Kl. 15.20 
Når det gælder hr. Hans Andersens kommen- 

tar om udviklingen af sygehusene og om, hvor- 
vidt det er korrekt, at man også skal kigge på 
kvalitet osv., når man lukker små sygehuse, så 
vil jeg sige, at vi da er fuldstændig enige. Udvik- 
ling er ganske udmærket, og vi vil ikke afvise, at 
der kan ske ændringer med hensyn til, om syge- 
husene skal være indrettet på den ene måde el- 
ler den anden måde. Vi vil ikke afvise, at man 
kan lukke mursten ned ét sted og flytte funktio- 
ner hen til andre steder, hvor de bliver varetaget 
bedre, f.eks. til gavn for den enkelte borger, til 
gavn for netop det, som sundhedsministeren 
har sagt flere gange, at sikre den mest kvalifice- 
rede behandling. 

De ændringer, vi så går ind for, skal selvfølge- 
lig foretages ud fra en saglig og faglig argumen- 
tation. De skal ikke foretages under tvang. Man 
skal ikke lukke sygehuse på grund af tvang, for- 
di økonomien er så presset, at man ikke ser no- 
gen anden mulighed. 

Det, vi kommer til at se i Vestsjællands Amt 
og i alle amterne, hvis man indfører den her kol- 
lektive straffeaktion, er, at nogle amter rent fak- 
tisk vil blive så presset på økonomien, at man vil 
nedlægge de mindre sygehuse af tvang og ikke 


